

广东金明精机股份有限公司

2015 年度财务决算报告

2015 年，在公司董事会和管理层的正确领导下以及全体员工的不懈努力下，公司克服经济环境不景气和行业增速放缓的不利因素，保持了公司的稳定发展。现将 2015 年财务决算的有关情况汇报如下：

一、2015 年度公司财务报表的审计情况

公司 2015 年财务报表已经广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了广会审字[2016]G15041830019 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：金明精机财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了金明精机 2015 年 12 月 31 日的财务状况以及 2015 年度的经营成果和现金流量。

二、2015 年度公司主要财务数据和指标

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元

	2015 年	2014 年	本年比上年增减	2013 年
营业收入（元）	313,804,368.53	361,468,282.31	-13.19%	276,084,362.34
归属于上市公司股东的净利润（元）	29,303,345.71	60,162,242.57	-51.29%	55,080,130.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	25,787,975.60	54,501,629.90	-52.68%	42,349,333.48
经营活动产生的现金流量净额（元）	-9,697,499.37	67,800,218.22	-114.30%	-43,940,849.91
基本每股收益（元/股）	0.12	0.25	-52.00%	0.46
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.25	-52.00%	0.46
加权平均净资产收益率	4.21%	9.34%	-5.13%	9.26%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减	2013 年末
资产总额（元）	1,042,998,350.43	1,001,717,006.59	4.12%	922,132,001.80
归属于上市公司股东的净资产（元）	717,095,027.24	680,108,726.37	5.44%	617,165,618.72

（二）非经常性损益的项目及金额

单位：元

项目	2015 年	2014 年	2013 年	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）		-21,345.15	40,105.15	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,100,017.56	6,867,644.66	13,009,190.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-807,253.45	-184,990.49	1,948,112.60	
减：所得税影响额	691,097.45	1,000,696.35	2,249,611.16	
少数股东权益影响额（税后）	86,296.55		17,000.00	
合计	3,515,370.11	5,660,612.67	12,730,796.59	--

三、2015 年主要财务数据分析

（一）资产及负债项目重大变动情况

单位：元

	2015 年末		2014 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	167,550,646.75	16.06%	205,373,715.07	20.50%	-4.44%	
应收账款	104,605,461.29	10.03%	112,995,246.91	11.28%	-1.25%	
存货	187,877,341.46	18.01%	157,279,223.32	15.70%	2.31%	
投资性房地产	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	
长期股权投资	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	
固定资产	312,895,449.34	30.00%	164,324,883.77	16.40%	13.60%	主要是技术中心项目达到预定可使用状态，部分工程完工，结转固定资产；新型功能膜专用设备生产基地项目部分工程完工，结转固定资产
在建工程	36,458,429.70	3.50%	168,497,681.51	16.82%	-13.32%	主要是技术中心项目达到预定可使用状态，部分工程完工，结转固定资产；新型功能膜专用设备生产基地项目部分工程完工，结转固定资产
短期借款	167,940,000.00	16.10%	157,890,000.00	15.76%	0.34%	
长期借款	41,902,479.89	4.02%	31,000,000.00	3.09%	0.93%	

（二）期间费用同比变化情况

单位：元

	2015 年	2014 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	20,581,851.17	15,077,812.57	36.50%	主要是报告期内，公司继续加大市场开发力度所致
管理费用	41,834,564.93	43,764,986.36	-4.41%	主要是报告期内，相对上一年年报，股权激励导致的股份支付费用减少所致
财务费用	9,340,927.65	8,976,011.63	4.07%	主要是报告期内，利息支出增加所致
所得税	6,102,183.66	10,107,669.13	-39.63%	主要是报告期内，利润总额减少所致

（三）现金流量表相关数据

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	282,312,801.47	422,925,720.11
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	673,690.82	
收到其他与经营活动有关的现金	23,851,669.98	10,553,688.96
经营活动现金流入小计	306,838,162.27	433,479,409.07
购买商品、接受劳务支付的现金	210,398,965.41	266,593,507.63
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		

支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	50,472,271.45	42,037,563.69
支付的各项税费	27,819,557.26	32,667,256.88
支付其他与经营活动有关的现金	27,844,867.52	24,380,862.65
经营活动现金流出小计	316,535,661.64	365,679,190.85
经营活动产生的现金流量净额	-9,697,499.37	67,800,218.22
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		800.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	0.00	800.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	39,755,549.07	42,455,798.10
投资支付的现金	4,000,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	43,755,549.07	42,455,798.10
投资活动产生的现金流量净额	-43,755,549.07	-42,454,998.10
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	12,339,716.69	6,801,900.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	1,500,000.00	
取得借款收到的现金	185,842,479.89	192,890,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	8,216,773.42	15,039,378.04
筹资活动现金流入小计	206,398,970.00	214,731,278.04
偿还债务支付的现金	164,890,000.00	169,950,000.00
分配股利、利润或偿付利息	17,728,013.21	17,848,106.57

支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	6,831,648.02	18,668,774.47
筹资活动现金流出小计	189,449,661.23	206,466,881.04
筹资活动产生的现金流量净额	16,949,308.77	8,264,397.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	65,796.75	101,392.57
五、现金及现金等价物净增加额	-36,437,942.92	33,711,009.69
加：期初现金及现金等价物余额	199,503,154.93	165,792,145.24
六、期末现金及现金等价物余额	163,065,212.01	199,503,154.93

（四）营业收入分部报告

1、报告期营业收入的构成

单位：元

	2015 年		2014 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	313,804,368.53	100%	361,468,282.31	100%	-13.19%
分行业					
塑料机械行业	253,690,602.61	80.84%	308,273,648.80	85.28%	-17.70%
塑料制品	52,457,045.53	16.72%	44,497,299.07	12.31%	17.89%
其他业务收入	7,656,720.39	2.44%	8,697,334.44	2.41%	-11.96%
分产品					
薄膜吹塑机	153,584,519.95	48.94%	233,940,012.85	64.72%	-34.35%
中空成型机	0.00	0.00%	4,102,564.10	1.14%	0.00%
塑编包装成套设备	26,496,062.69	8.45%	28,641,452.97	7.92%	-7.49%
薄膜/纸加工成套设备	69,421,985.78	22.12%	34,572,615.38	9.56%	100.80%
其他设备、配件及制品	56,645,079.72	18.05%	51,514,302.57	14.25%	9.96%
其他业务收入	7,656,720.39	2.44%	8,697,334.44	2.41%	-11.96%
分地区					
华北	31,060,683.78	9.90%	57,213,675.23	15.83%	-45.71%
东北	11,022,767.62	3.51%	9,307,692.31	2.57%	18.43%
华东	61,082,582.36	19.47%	134,511,318.64	37.21%	-54.59%
华南	168,875,674.79	53.81%	95,255,565.77	26.35%	77.29%
华中	16,697,723.50	5.32%	22,516,619.72	6.23%	-25.84%
西北	181,924.50	0.06%	955,555.56	0.26%	-80.96%
西南	1,141,025.64	0.36%	5,553,846.16	1.54%	-79.46%

境外	16,085,265.95	5.13%	27,456,674.48	7.60%	-41.42%
其他业务收入	7,656,720.39	2.44%	8,697,334.44	2.41%	-11.96%
		主营业务收入		主营业务利润	
分行业					
塑料机械行业		352,770,947.87		127,544,565.98	
分产品					
薄膜吹塑机		233,940,012.85		95,787,604.37	
中空成型机		4,102,564.10		1,563,017.68	
塑编包装成套设备		28,641,452.97		8,177,574.83	
薄膜/纸加工成套设备		34,572,615.38		12,042,569.59	
其他设备、配件及制品		51,514,302.57		9,973,799.51	
分地区					
华北		57,213,675.23		23,486,409.58	
东北		9,307,692.31		3,500,624.63	
华东		134,511,318.64		47,603,899.03	
华南		95,255,565.77		32,547,805.31	
华中		22,516,619.72		7,061,860.25	
西北		955,555.56		341,518.32	
西南		5,553,846.16		2,145,389.97	
境外		27,456,674.48		10,857,058.89	

2、占比 10%以上的产品、行业或地区情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
塑料机械行业	253,690,602.61	157,993,544.51	37.72%	-17.71%	-15.76%	-1.44%
塑料制品	52,457,045.53	42,823,492.62	18.36%	17.89%	15.17%	1.92%
分产品						
薄膜吹塑机	153,584,519.95	92,016,434.69	40.09%	-35.62%	-33.39%	-0.86%
薄膜/纸加工成套设备	69,421,985.78	45,227,968.06	34.85%	100.80%	100.75%	0.02%
其他设备、配件及制品	56,645,079.72	45,483,168.56	19.70%	9.96%	9.49%	0.34%
分地区						
华东	61,082,582.36	37,405,357.63	38.76%	-54.59%	-56.96%	3.37%
华南	168,875,674.80	116,813,451.60	30.83%	77.29%	86.28%	-3.34%

（三）主要控股参股公司

1、主要控股参股公司分析

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
汕头市远东轻化装备有限公司	子公司	大型塑料机械和成套包装设备的研发、生产和销售	8000 万元	293,122,083.95	87,986,681.59	76,022,864.08	222,188.68	335,090.38
广东金佳新材料科技有限公司	子公司	从事货物进出口，技术进出口。塑料制品、高分子复合材料及功能膜材料（包括：预涂膜、光学膜、防锈膜、光电新材料）的设计、生产、销售，塑料原料的生产销售，塑料加工技术研发与咨询	5000 万元	49,713,123.20	43,366,156.21	52,457,045.53	9,164,281.23	6,874,650.23

2、报告期内取得和处置子公司的情况

公司名称	报告期内取得和处置子公司方式	对整体生产经营和业绩的影响
广东金佳新材料科技有限公司	转让金佳 30%的股权	影响合并报表利润 435,425.29 元

2015 年 10 月 9 日，广东金明精机股份有限公司将全资子公司广东金佳新材料科技有限公司 25%股权、1%股权、1%股权、1%股权、2%股权分别转让给自然人王川彬、自然人韩冬林、自然人陆婷、自然人王莹、自然人吕燕。该次股权的转让有利于金佳科技优化战略规划，同时符合公司长远发展规划。双方的合作可实现优势互补，抢夺市场先机，快速占领市场，产生可观的经济和社会效益。本事项已在第二届董事会第二十六次会议审议通过，相关情况详见 2015 年 10 月 09 日披露于巨潮资讯网上的第二届董事会第二十六次会议决议公告（公告编号：2015-079）。

(本页无正文，系《广东金明精机股份有限公司2015年度财务决算报告》的签字页)

广东金明精机股份有限公司

报告人：_____

曾广克

二〇一六年四月二十日